



PM 2008 RI (Dnr 006-5201/2007)

Stockholms stads medlemskap i internationella organisationer

Borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande
Rapporten om Stockholms stads medlemskap i internationella organisationer
2007 godkänns.

Föredragande borgarrådet Kristina Axén Olin anför följande.

Ärendet

Stadsledningskontoret har i uppdrag att sammanställa en förteckning över de internationella organisationer och nätverk som staden är medlem i. Staden är medlem i 76 internationella organisationer och fem nätverk. Den totala kostnaden för stadens medlemsavgifter i dessa organisationer och nätverk är cirka 1,3 miljoner kronor.

Beredning

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.

Mina synpunkter

Vi lever i en alltmer globaliserad värld och utbytet med andra delar av världen blir allt mer angeläget. Vi kan lära av varandra och på många områden har Stockholms stad mycket att lära ut till andra. Inte minst är staden mycket framstående i att begränsa koldioxidutsläppen och därmed begränsa växthuseffekten. Att vara medlem i en internationell organisation ger också i viss mån ökad synlighet åt staden. Genom medlemskap och samarbete med olika internationella organisationer och nätverk kan vi också lättare göra vår röst hörd på den internationella arenan. Under 2007 valdes Stockholms stad in i styrelsen för United Cities and Local Governments (UCLG) som är en viktig röst för lokal och regional nivå i olika internationella sammanhang, inte minst gentemot FN.

Att vara medlem i olika internationella organisationer och nätverk är dock inget självändamål. Ett medlemskap förutsätter engagemang i organisationen eller nätverket för att vara fruktbar. Det är därför av värde att en förteckning över vilka internationella organisationer och nätverk staden är medlem i görs regelbundet och att det i samband med detta också övervägs vilket mervärde medlemskapet i organisationen eller nätverket ger.

Jag föreslår att borgarrådsberedningen föreslår kommunstyrelsen besluta följande
Rapporten om Stockholms stads medlemskap i internationella organisationer
2007 godkänns.

Stockholm den 28 februari 2008

KRISTINA AXÉN OLIN

Bilaga

Förteckning över de internationella organisationer och nätverk där staden är medlem

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Reservation anfördes av borgarrådet *Yvonne Ruwaida* (mp) enligt följande.

Jag föreslår borgarrådsberedningen föreslå kommunstyrelsen besluta att

1. delvis godkänna rapporten
2. uppdra till stadens nämnder och styrelser att utveckla och uppdatera sin internationella strategi, sin organisation för samt prioritera det internationella arbetet i enlighet med stadens internationella strategi.
3. uppdra till stadsledningskontoret att återuppta arbetet med Ålborgsåtagandena och den undertecknade deklARATIONEN enligt kommunfullmäktiges beslut 2006
4. därutöver anföras

Många frågor är idag av regional eller global art och Sverige är beroende av samarbete med andra städer och länder för att kunna åtgärda miljömässiga, tekniska och sociala utmaningar. Det är viktigt att Stockholms stad deltar aktivt och kontinuerligt i internationellt kunskaps- och erfarenhetsutbyte, både för att kunna ta del av möjligheter och exempel som kan bidra till stadens utveckling och för att bidra till att främja ett konstruktivt samarbete och goda internationella relationer som kan förebygga kriser och bygga hållbara samhällen.

Staden deltar i många organisationer och forum, främst Europeiska men även några som är världsomspännande. De flesta av stadens verksamheter verkar delta i internationellt utbyte inom sitt verksamhetsområde. Det är mycket viktigt att det finns möjlighet till att ta del av andra perspektiv, kunskaper och erfarenheter genom internationellt utbyte för samtliga av stadens verksamheter. Särskilt kontinuerligt utbyte över längre tid måste främjas för att kunna utveckla utbytet och ett systematiskt arbete som ger resultat.

Det saknas en del internationella nätverk under Miljöförvaltningen. Sedan länge och även år 2007 deltog miljö- och hälsoskyddsnämnden och förvaltningens ledning i Nordens Större Städer (Nordens huvudstäder samt Göteborg och Malmö) som har årliga konferenser och bl a årliga gemensamma redovisningen över Nordens större städernas miljöindikatorer samt studiebesök och kunskapsutbyte. Även under Stockholm Vatten AB saknas internationella nätverk, bl a sexstadsgruppen som är ett långvarigt och kontinuerligt utbyte mellan Skandinavien huvudstäder samt Göteborg och Malmö. Även det aktiva arbetet med Stockholm Water Forum och SIWI omnämns inte alls. Detta är en tragisk konsekvens av de hårda nedskärningarna i budgeten som både miljö- och hälsoskyddsnämnden samt Stockholm Vatten AB har tvingats till. Utbytet med omvärlden krymper och kompetensen dräneras.

Det är viktigt att de internationella åtagandena och deltagandet sprids bland flera anställda i staden, dels för att sprida möjligheterna till att ta del av internationellt utbyte och dels för att öka chansen till att det internationella arbetet blir väl förankrat i den egna verksamheten.

Det är även av största vikt att stadens förvaltningars och styrelsers internationella uppdrag och kontakter ingår i ett systematiskt arbete, ingår tydligt i organisationen och ses som prioriterad del av verksamheten. Många gånger kommer verksamhetens internationella kontaktpersoner hem från möten och konferenser fulla med engagemang och möjligheter som kan bidra positivt till verksamheten, men som inte uppmärksammas av ledningen eller medarbetare.

Även om en kontaktperson har utsetts för staden inom en internationell organisation eller ett visst forum är det viktigt att detta uppdrag främjas och att personen ges tillräcklig tid och resurser för att kunna delta aktivt i det internationella utbytet. Det är först då som utbytet kan ge resultat i form av ökad kunskap, erfarenhetsöverföring, metodutveckling etc. som kan konkret användas i stadens verksamheter.

Det behövs en person som kan samordna verksamhetens internationella utbyte för att maximera spridningen av kunskap och internationella kontakter inom verksamheten, men samtidigt bör flera inom verksamheten beredas möjlighet att delta i olika internationella organisationer, forum, projekt eller konferenser.

Arbetet med Ålborgåtagandena fortgår i hundratals städer i Europa, däribland Göteborg och Malmö samt flera stora städer inom Eurocities och Union of Baltic Cities (UBC). Det finns aktiva nätverk för strategiskt utbyte både för städer i Norden och i Baltikum samt Europa. Ålborgåtagandena är ett verktyg för att redovisa en övergripande bild av arbetet med en hållbar stad och ett gemensamt åtagande och erfarenhetsutbyte för städer i Europa. År 2010 ska en första gemensam avstämning göras mellan de städer som skrivit under deklARATIONEN. Stockholm genomförde steg 1, en lägesbeskrivning, under år 2006 men efter budgeten 2007 och omorganisationen på stadsledningskontoret saknar uppdraget både ansvarig chef och kontaktperson som driver på arbetet och deltar i dessa nätverk. Övriga städer undrar vart Stockholm tog vägen och vem i staden som ska kontaktas i dessa frågor.

Rapporten över stadens deltagande i internationella medlemsorganisationer och forum är viktig för att få en överblick över stadens engagemang och vilka i staden som deltar i det internationella arbetet. Därför bör rapporten göras lätt tillgänglig både på stadens webbsida. Det skulle underlätta om rapporten även innehöll en matris över förvaltningarna/bolagen och antal medlemsorganisationer och forum respektive deltar i.

ÄRENDET

En förteckning över vilka internationella organisationer och nätverk som staden är med i görs regelbundet. Av förteckningen framgår att staden är medlem i 76 organisationer och fem nätverk. Det är en minskning jämfört med 2005 med cirka tio medlemskap.

BEREDNING

Ärendet har beretts av stadsledningskontoret.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 19 december 2007 har i huvudsak följande lydelse.

I enlighet med den nuvarande internationella strategin, innehar staden nu ledande förtroendeposter i de prioriterade, stadsövergripande internationella organisationerna. Dessa styrelseposter bidrar till att öka stadens synlighet och påverkansmöjlighet.

Den totala avgiftskostnaden för stadens medlemskap i internationella organisationer och nätverk uppgår till ca 1,3 Mnr. Stadsledningskontoret anser att stadens engagemang i de 76 internationella medlemsorganisationerna och de fem internationella nätverken bidrar till att effektivt och långsiktigt marknadsföra Stockholm samt ge möjlighet till erfarenhetsutbyte inom en rad verksamhetsområden.

För en stad i världsklass är det viktigt med ett internationellt kunskapsutbyte och kontaktnät. Stadsledningskontoret bedömer därför att staden bör fortsätta ett aktivt internationellt arbete via medlemskap i för verksamheterna relevanta internationella organisationer och nätverk.